Notfallverbund Dresden

Einsatzplan 089/T



Notfallverbund Dresden Zweck und Entstehung

- der Notfallverbund Dresden ist ein freiwilliger Zusammenschluss von Bibliotheken, Museen und Archiven, welcher der gegenseitigen fachlichen und personellen Unterstützung im Schadensfall dient
- Anlässe waren/sind u.a.:
 - Brand der Herzogin-Anna-Amalia-Bibliothek in Weimar 2004
 - Brand historischer Weihnachtsmarkt im Stallhof Dresden 2007
 - Einsturz des historischen Archives der Stadt Köln 2009
 - Hochwasserschaden Außenlager der SLUB in Freital 2013
 - ...



Notfallverbund Dresden Zweck und Entstehung

- Verbünde im Bundesgebiet 2012, unterdessen auch in der Oberlausitz, Kassel und Nordhessen, Nürnberg, Augsburg, Darmstadt, ... und jüngst: <u>Freiberg</u>
- Dresdner Verbund gegründet am 23.09.2011 im Sächsischen Landtag
 - des Engagements wegen im November 2013 und 2015 in ihren Ämtern bestätigten Vorsitzenden und Stellv. Vorsitzenden:
 Michael John, Leiter Technischer Dienst der Staatlichen Kunstsammlungen Dresden
 Dr. Michael Vogel, Landesbeauftragter für Bestandserhaltung der SLUB



Notfallverbund Dresden Grundlagen

- basiert auf der "<u>Vereinbarung zur gegenseitigen Unterstützung in</u>
 <u>Notfällen</u>" unterzeichnet von den Leitern der jeweiligen Einrichtungen
 - keine finanziellen Forderungen gegeneinander
 - fachlicher Austausch zu Notfallplänen und -maßnahmen
 - Beschaffung und Unterhaltung des "Notfallzug Kulturgutschutz"
 - gemeinsame <u>Übungen</u>
- <u>Internetauftritt</u> des Notfallverbundes unter der SLUB zu finden;
- seit 2016 wird auch ein Intranet betrieben



Notfallverbund Dresden Mitglieder des Verbundes

- Staatliche Kunstsammlungen Dresden
- Sächsische Landesbibliothek, Staats- und Universitätsbibliothek
 Dresden (SLUB)
- Sächsisches Staatsarchiv Hauptstaatsarchiv Dresden
- Landesamt f
 ür Denkmalpflege Freistaat Sachsen (St
 ändehaus)
- Staatsbetrieb Staatliche Schlösser, Burgen und Gärten Sachsen gGmbH
- Sächsischer Landtag
- Landeshauptstadt Dresden



Notfallverbund Dresden Mitglieder des Verbundes

- Technische Universität Dresden (Körperschaft des öffentlichen Rechts)
- Stiftung Deutsches Hygienemuseum (gemeinn. Stiftung bürgl. Rechts)
- Verkehrsmuseum Dresden gGmbH
- Senckenberg Naturhistorische Sammlungen Dresden (jap. Palais)
- Evangelisch-Lutherisches Landeskirchenamt Sachsen
- Behörde des Bundesbeauftragten für die Stasi-Unterlagen, Außenstelle Dresden (obere Bundesbehörde)
- Hochschule für Bildende Künste (Körperschaft des öffentl. Rechts)



Notfallverbund Dresden "Notfallzug Kulturgutschutz"

- Grundausstattung zum fachgerechten Schutz von Kulturgut
- erste Mobilisierungsübung der STF Kaitz am 19.09.2013:
 - einsatzbereit nach rund 50 Minuten
 - alle Geräte geprüft und ggf. gewartet (Stand: April 2017)
- Zuständigkeiten im Amt 37:

Grundsatzfragen: BD Uwe Friedrich, F 40

Logistikfragen: BA Steffen Schuster, F 52

Umsetzung EP: Kam. Sven Scholz, WL STF Kaitz



Notfallverbund Dresden "Notfallzug Kulturgutschutz"

■ <u>EP 089/T</u> <u>Bild 1</u> <u>Bild2</u>

FRAGEN ???

